Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>et hoc vitium, aut suspensione m litterae, aut detractioe vitamus.</p> <p>7. Iotacismus est quoties in iota littera duplicatur sonus, ut, Troiia, Maiia, ubi earum litterarum adeo exilis erit pronuntiatio, ut unum iota, non duo, sonare videatur.</p> <p>8 Lambdacismus est, si pro uno l duo pronuntientur, ut Afri faciunt, sicut colloquium pro conloquium; vel quoties unum l exilius, duo largius proferimus. Quod contra est; nam unum largius, duo exilius proferre debemus.</p> <p>9 Collisio est quoties novissimae syllabae finis in alterius principio est, ut matertera.</p>	<p>hoc vitium aut suspensione M litterae, aut detractioe vitamus.</p> <p>7. Iotacismus est, quotiens in iota littera duplicatur sonus, ut Troia, Maia; ubi earum litterarum adeo exilis erit pronuntiatio, ut unum iota, non duo sonare videantur.</p> <p>8. Labdacismus est, si pro una L duo pronuntientur, ut Afri faciunt, sicut colloquium pro conloquium; vel quotiens unam L exilius, duo largius proferimus. Quod contra est; nam unum largius, duo exilius proferre debemus.</p> <p>9. Conlisio est, quotiens novissimae syllabae finis in alterius principio est, ut matertera.</p>
<p>XXXIII. De Soloecismo</p> <p>1. Soloecismus est plurimorum verborum inter se inconueniens compositio, sicut barbarismus unius verbi corruptio. Verba enim non recta lege coniuncta soloecismus est; ut si quis dicat, inter nobis pro inter nos; aut dare veniam sceleratorum, pro sceleratis.</p> <p>2. Dictus autem soloecismus a Cilicibus, qui ex urbe Solae, quae nunc Pompeiopolis appellatur, profecti, cum apud alios commorantes, suam et illorum linguam vitiose insequenterque confunderent, soloecismo nomen dederunt. Unde et similiter loquentes soloecismos facere dicuntur.</p> <p>3. Soloecismus autem apud poetas schema dicitur, quoties in versu necessitate metri factus invenitur; cum autem non invenitur necessitas, permanet soloecismi culpa.</p> <p>4. Soloecismus fit duobus modis: aut per partes orationis, aut per accidentia. Per partes orationis fit, si alteram partem pro altera ponamus, ut puta si praepositiones adverbis applicemus. Per accidentia fit, id est, per ea quae accidunt partibus, ut puta per qualitates, genera, numeros, figuras, et casus. Per ista igitur omnia fiunt soloecismi, sicut Donatus exposuit.</p> <p>5. Fiunt praeterea et plurimis modis. Nam Lucilius centum genera soloecismorum dixit, quos omnes vitare potius quam sequi debet qui regulam recte loquendi tenere studet.</p>	<p>XXXIII. De soloecismis</p> <p>1. Soloecismus est plurimorum verborum inter se inconueniens compositio, sicut barbarismus unius verbi corruptio. Verba enim non recta lege coniuncta soloecismus est, ut si quis dicat inter nobis pro inter nos, aut dare veniam sceleratorum pro sceleratis.</p> <p>2. Dictus autem soloecismus a Cilicibus, qui ex urbe Soloe, quae nunc Pompeiopolis appellatur, profecti, cum apud alios commorantes suam et illorum linguam vitiose insequenterque confunderent, soloecismo nomen dederunt. Unde et similiter loquentes soloecismos facere dicuntur.</p> <p>3. Soloecismus autem apud poetas schema dicitur, quotiens in versu necessitate metri factus invenitur. Cum autem non invenitur necessitas, permanet soloecismi culpa.</p> <p>4. Soloecismus fit duobus modis: aut per partes orationis, aut per accidentia. Per partes orationis, si alteram partem pro altera ponamus, utputa si praepositiones adverbis adplicemus. Per accidentia fit, id est per ea quae acciduntur partibus, utputa per qualitates, per genera et numeros, figuras et casus. Per ista igitur omnia fiunt soloecismi, sicut Donatus exposuit.</p> <p>5. Fiunt praeterea ex plurimis modis. Nam Lucilius centum genera soloecismorum dixit, quos omnes vitare potius quam sequi debet qui regulam recte loquendi tenere studet.</p>
<p>XXXIV. De Vitiis</p> <p>1. Vitia apud grammaticos illa dicuntur, quae in eloquio cavere debemus. Sunt autem haec: barbarismus, soloecismus, acyrologia, cacephaton, et reliqua.</p> <p>2. Barbarismus est corruptio verbi unius, ut si tertiam syllabam quis producat in ignoscere.</p> <p>3. Soloecismus, compositio vitiosa verborum: ut</p>	<p>XXXIV. De vitiis</p> <p>1. Vitia apud Grammaticos illa dicuntur, quae in eloquio cavere debemus. Sunt autem haec: barbarismus, soloecismus, acyrologia, cacenphaton, et reliqua.</p> <p>2. Barbarismus est corruptio verbi unius. Ut si tertiam syllabam quis producat in ignoscere.</p> <p>3. Soloecismus compositio vitiosa verborum. Ut si</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>si aliquis dicat, inter hominibus pro inter homines.</p> <p>4. Acyrologia, non propria dictio: ut, liceat sperare timenti; proprium est autem timenti formidare, non sperare; et, gramineo in campo: proprium est graminosum dicere campum, non gramineum.</p> <p>5. Cacephaton, dictio obscena, vel incomposite sonans. Obscoena, ut, his animum arrecti dictis. Incomposita, ut, iuvat ire et Dorica castra. Mala enim compositio fit, ab ea syllaba incipere qua superior finierat.</p> <p>6. Pleonasmus, adiectio unius verbi supervacua: ut, Hactenus arborum cultus et sidera coeli. Neque enim alibi nisi in caelo sunt sidera.</p> <p>7. Perissologia, adiectio plurimorum verborum supervacua: ut, Vivat Ruben, et non moriatur, dum non sit aliud vivere quam non mori.</p> <p>8. Macrologia, longiloquium, res non necessarias comprehendens, ut: Legati, non impetrata pace, retro unde venerant domum reversi sunt.</p> <p>9. Tautologia, idemloquium, ut: Si fata virum servant, si vescitur aura, aetherea, neque adhuc crudelibus occubat umbris. Totum enim quod repetitur una res est, sed crebro sermone annuntiata</p> <p>10. Eclipsis est defectus dictionis, in quo necessaria verba desunt, ut, cui pharetra ex auro; deest enim erat.</p> <p>11. Tapinosis est humilitas statum magnae rei dictis infirmans, ut: Apparent rari nantes in gurgite vasto.</p> <p>12. Cacosyntheton, Vitiosa compositio: ut, versaque iuvenum terga fatigamus hasta.</p> <p>13. Amphibolia, Ambigua dictio; quae fit, aut per casum accusativum, ut illud responsum Apollinis ad Pyrrhum: Aio te, Aeacida, Romanos vincere posse. In quo non est certum quem in ipso versu monstraverit esse victorem.</p> <p>14. Fit et per incertam distinctionem, ut, bellum ingens geret Italia. Incerta distinctio, utrum bellum ingens, an ingens Italia.</p> <p>15. Fit, et per commune verbum, deprecatur Cato, calumniatur Cicero, praestolatur Brutus, dedignatur Antonius; nec ostenditur in hac ambiguitate utrum ipsi alios, an alii ipsos deprecati sunt, aut calumniati.</p> <p>16. Fit et per homonymiam, quando uno nomine multa significantur, ut acies, et non addas, aut ferri, aut oculorum, aut militum.</p>	<p>aliquis dicat inter hominibus pro inter homines.</p> <p>4. Acyrologia non propria dictio, ut Liceat sperare timenti. Proprium est autem timenti formidare, non sperare; et Gramineo in campo. Proprium est graminosum dicere campum, non gramineum.</p> <p>5. Cacemphaton dictio obscena vel inconposite sonans. Obscena, ut His animum arrecti dictis. Incomposita, ut Iuvat ire et Dorica castra. Mala enim fuit compositio ab ea syllaba incipere, qua superior finierat.</p> <p>6. Pleonasmus adiectio unius verbi supervacua, ut Hactenus arborum cultus et sidera caeli. Neque enim alibi nisi in caelo sunt sidera.</p> <p>7. Perissologia adiectio plurimorum verborum supervacua, ut vivat Ruben et non moriatur: dum non sit aliud vivere quam non mori.</p> <p>8. Macrologia longiloquium, res non necessarias comprehendens, ut Legati non inpetrata pace retro unde venerant domum reversi sunt.</p> <p>9. Tautologia, idemloquium ut Si fata virum servant, si vescitur aura aetherea, neque adhuc crudelibus occubat umbris. Totum enim quod repetitur una res est, sed crebro sermone adnuntiata.</p> <p>10. Eclipsis est defectus dictionis, in quo necessaria verba desunt, ut Cui pharetra ex auro deest enim erat.</p> <p>11. Tapinosis est humilitas, statum rei magnae dictis infirmans, ut Apparent rari nantes in gurgite vasto. Gurgitem posuit pro mare.</p> <p>12. Cacosyntheton, vitiosa compositio verborum, ut Versaque iuvenum terga fatigamus hasta.</p> <p>13. Amphibolia, ambigua dictio, quae fit aut per casum accusativum, ut illud responsum Apollinis ad Pyrrhum: Aio te, Aeacida, Romanos vincere posse. In quo non est certum, quem in ipso versu monstraverit esse victorem.</p> <p>14. Fit et per incertam distinctionem, ut Bellum ingens geret Italia. Incerta distinctio, utrum bellum ingens an ingens Italia.</p> <p>15. Fit et per commune verbum, ut: Deprecatur Cato, calumniatur Cicero, praestolatur Brutus, dedignatur Antonius; nec ostenditur in hac ambiguitate utrum ipsi alios, an alii ipsos deprecati sunt aut calumniati.</p> <p>16. Fit et per homonyma, quo uno nomine multa significantur, ut acies et non addas aut ferri, aut oculorum, aut militum.</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>XXXV. De metaplasms</p> <p>1. Metaplasms Graeca lingua, Latine Transformatio dicitur, qui fit in uno verbo propter metri necessitatem, et licentiam poetarum. Cuius species istae sunt.</p> <p>2. Prothesis, appositio in principio verbi, ut gnato pro nato, et tetulit pro tulit. Epenthesis, appositio in medio, ut relliquias pro reliquias, induperator pro imperator.</p> <p>3. Paragoge, appositio in fine, ut magis, pro mage, et potestur, pro potest. Aphaeresis, abscissio de principio, ut temno pro contemno. Syncope, abscissio de medio, ut forsitan pro forsitan. Apocope, abscissio de fine, ut sat pro satis.</p> <p>4. Ectasis, productio contra naturam, ut, Italiam fato, cum Italiam correpte dici debeat. Systole, correptio contra naturam, aquosus Orion, cum Orion producte dici debeat.</p> <p>Diaeresis, discissio unius syllabae in duas, ut, albai, longai, pro albae, longae.</p> <p>5. Episynaloephe, conglutinatio duarum in unam, ut Phaeton, pro Phaeton, Nerei, pro Nerei, aeripedem, pro aeripedem. Synaloephe, collisio vocalium adiunctorum vocalibus, ut, atque ea diversa penitus, dum parte geruntur.</p> <p>6. Echthlipsis, collisio consonantium cum vocalibus, ut multum ille, et terris.</p> <p>Antithesis, contrapositio litterae pro alia littera. ut olli pro illi.</p> <p>Metathesis, transpositio litterae, ut, Evandre pro Evander, Timbre, pro Timber.</p> <p>7. Inter barbarismum et lexin (!), hoc est Latinam et perfectam elocutionem, metaplasms est, qui in uno sermone ratione fit vitiosus. Item inter soloecismum et phrasin (!), id est perfectam connexionem sermonum, schema, id est figura, est, quae fit contextu sermonum ratione vitiosa. Ergo metaplasmi et schemata media sunt, et discernuntur peritia et imperitia. Fiunt autem ad ornatum.</p> <p>XXXVI. De schematibus</p> <p>1. Schemata, ex Graeco in Latinum eloquium Figurae interpretantur, quae fiunt in verbis, vel sentiis per varias distinctionum formas</p>	<p>XXXV. De metaplasms</p> <p>1. Metaplasms Graeca lingua, Latine transformatio dicitur. Qui fit in uno verbo propter metri necessitatem et licentiam poetarum; cuius species istae sunt.</p> <p>2. Prothesis adpositio in principio verbi, ut gnato pro nato et tetulit pro tulit. Epenthesis adpositio in medium, ut Maneant in religione nepotes, pro religione relliquias pro reliquias, induperator pro inperator.</p> <p>3. Paragoge adpositio in finem, ut admittier pro admitti, magis pro mage et potestur pro potest. Aphaeresis abscisio de principio, ut temno pro contemno. Syncope abscisio de medio, ut forsitan pro forsitan. Apocope abscisio de fine, ut sat pro satis.</p> <p>4. Ectasis, productio contra naturam, ut exercet Diana choros. Italiam fato quum Italiam correpte dici debeat. Systole correptio contra naturam, ut urbemque Fidenam cum prima syllaba produci debet. Ut quum dicimus Orion correpte, dum producte dici oportet.</p> <p>Diaeresis discissio syllabae in duas, ut dives pictai vestis, pro pictae, Albai longai, pro Albae longae.</p> <p>5 Episynaloephe conglutinatio duarum syllabarum in unam, ut Phaethon pro Phaëthon, Neri pro Nerei, aeripedem pro aëripedem. Synaloephe conlisio vocalium adiuncta vocalibus, ut Atque ea diversa penitus dum parte geruntur.</p> <p>6. Echthlipsis conlisio consonantium cum vocalibus, ut Multum ille et terris iactatus et alto.</p> <p>Antithesis contrapositio litterae pro alia littera, ut inpete pro impetu, olli pro illi.</p> <p>Metathesis transpositio litterae, ut Thymbre pro Thymer, Evandre pro Evander.</p> <p>7. Inter barbarismum et figuras, hoc est Latinam et perfectam elocutionem, metaplasms esse, qui in uno sermone fit oratione vitiosus. Item inter soloecismum et schema, id est perfectam sermonum connexionem, figura est, quae fit contextu sermonum oratione vitiosa. Ergo metaplasmi et schemata media sunt et discernuntur peritia et inperitia. Fiunt autem ad ornatum.</p> <p>XXXVI. De schematibus</p> <p>1. Schemata ex Graeco in Latinum eloquium figurae interpretantur, quae fiunt in verbis vel sentiis per varias dictionum formas propter</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>propter eloquii ornatum. Haec dum multa sint, apud grammaticos ista inveniuntur</p> <p>2. Prolepsis est praesumptio, ubi ea quae sequi debent anteponuntur, ut: Interea reges ingenti mole: Latinus. Debuit enim sic dicere: Interea reges ingenti mole, et statim adiicere quod sequitur: Procedunt castris; deinde dicere: Latinus, etc.; sed facta pro ornamento praesumptio rei, et qui sequi debuere reges interpositi sunt in septem versibus, et postea additum est: Procedunt castris. Inde praesumptio, quia anteposita sunt quae sequi debuere.</p> <p>3. Zeugma est clausula, cum plures sensus uno verbo clauduntur, quae fit tribus modis. Nam aut in primo, aut in postremo, aut in medio id verbum ponitur, quod sententias iungit. In primo, ut, vertitur oenophoris fundus sententia nobis. In medio, ut, Graecia Sulpicio sorti data, Gallia Cottae. In postremo, ut: Namque hoc tempore obsequium ami cos, veritas odium parit.</p> <p>4. Hypozeuxis est figura superiori contraria, ubi in singulis sensibus propria unicuique clausula est, ut, Regem adit, et regi memorat nomenque, genusque.</p> <p>5. Syllepsis est in dissimilibus clausulis, aut pluralis dictio singulari verbo finita, ut, sociis et rege recepto, aut singularis dictio plurali verbo expleta, ut: Sunt nobis mitia poma, Castaneae molles, et pressi copia lactis. Supra enim sunt dixit, hic debuit dicere: Est pressi copia lactis.</p> <p>6. Fit autem syllepsis non solum per partes orationis, sed, et per accidentia partibus. Nam ubi et pro multis unus, et pro uno multi ponuntur, syllepsis est: pro multis unus, ut est illud: utrumque armato milite complent, cum non uno, sed multis militibus. Item pro uno multi, ut in Evangelio: Latrones qui crucifixi erant cum eo improperabant ei; ubi pro uno uterque inducitur blasphemasse.</p> <p>7. Anadiplosis est, quando ab eodem verbo quo illud, prior versus finivit sequens versus incipit, ut est Certent et cygnis ululae, sit Tityrus Orpheus, Orpheus in silvis, inter delphinas Arion.</p> <p>8. Anaphora est repetitio eiusdem verbi per principia versuum plurimorum, ut: Nos te, Dardania incensa, tuaque arma secuti, Nos tumidum sub te permensi classibus aequor.</p> <p>9. Epanaphora est in uno versu per principia</p>	<p>eloquii ornamentum. Haec dum multae sint apud Grammaticos, istae inveniuntur.</p> <p>2. Prolepsis est praesumptio, ubi ea, quae sequi debent, anteponuntur, ut Interea reges ingenti mole Latinus. Debuit enim sic dicere: Interea reges ingenti mole, et statim adicere, quod sequitur: procedunt castris, deinde dicere: Latinus, etc.; sed facta est pro ornamento praesumptio rei, et qui sequi debuerunt reges interpositi sunt in septem versibus, et postea additum est: Procedunt castris. Inde et praesumptio, quia anteposita sunt quae sequi debuerunt.</p> <p>3. Zeugma est clausula, quum plures sensus uno verbo clauduntur, quae fit tribus modis. Nam aut in primo, aut in postremo, aut in medio id verbum ponitur, quod sententias iungit. In primo, ut Vertitur oenophoris fundus, sententia nobis. In medio ut Graecia Sulpicio sorti data, Gallia Cottae. In postremo, ut Namque hoc tempore obsequium amicos, veritas odium parit.</p> <p>4. Hypozeuxis est figura superiori contraria, ubi in singulis sensibus propria unicuique clausula est, ut Regem adit et regi memorat nomenque genusque.</p> <p>5. Syllepsis est in dissimilibus clausulis aut pluralis dictio singulari verbo finita, ut Sociis et rege recepto, aut singularis dictio plurali verbo expleta, ut Sunt nobis mitia poma, et pressi copia lactis. Supra enim sunt dixit. Hic debuit dicere: est et pressi copia lactis</p> <p>6. Fit autem Syllepsis non solum per partes orationis, sed et per accidentia partibus. Nam ubi et pro multis unus et pro uno multi ponuntur, Syllepsis est. Pro multis unus, ut est illud Utrumque armato milite complent, cum non uno, sed multis militibus. Item pro uno multi, ut in Evangelio: Latrones qui crucifixi erant cum eo improperabant ubi pro uno uterque inducitur blasphemasse.</p> <p>7. Anadiplosis est, quando ab eodem verbo quo prior versus finivit, sequens versus incipit, ut est illud Certent et cygnis ululae, sit Tityrus Orpheus, Orpheus in silvis, inter delphinas Arion.</p> <p>8. Anaphora est repetitio eiusdem verbi per principia versuum plurimorum, ut Nos te Dardania incensa tuaque arma secuti, nos tumidum sub te permensi classibus aequor.</p> <p>9. Epanaphora est in uno versu per principia</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>sensuum eiusdem verbi repetitio, ut: Te nemus Angitia, vitrea te Fucinus unda, Te liquidi flevire lacus.</p> <p>10. Epizeusis in uno sensu congeminitio verbi, ut: sic sic iuvat ire sub umbras</p> <p>11. Epanalepsis est sermonis in principio versus positi eiusdem in fine replicatio, ut est illud: Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.</p> <p>12. Paronomasia est in significatione diversa dictio pene ipsa, ut illud: Abire an obire te convenit, id est, exsulem fieri, an mori?</p> <p>13. Schesis onomaton, multitudo nominum coniunctorum quodam ambitu copulata, ut nubila, nix, grando, procellae, fulmina, venti.</p> <p>14. Paromoeon est multitudo verborum ex una littera inchoantium, quale est apud Ennium: O Tite tute Tati tibi tanta tyranne tulisti. Sed hoc bene temperat Virgilius, dum non toto versu utitur hac figura ut Ennius, sed nunc in principio versus tantum, ut est illud: Saeva sedens super arma; <u>nunc in medio, ut: Quaeque lacus late liquidos, quaeque aspera dumis;</u></p> <p>Nunc autem in fine, ut: Sola mihi tales casus Cassandra canebat.</p> <p>15. Homoeoptoton est, cum plurima nomina per unum casum denuntiantur, ut est illud: Sed neque currentem se, nec cognoscit euntem, Tollentemque manus, saxumque immane moventem.</p> <p>16. Homoteleuton est, cum uno modo verba plurima finiuntur: ut abiit, abcessit, evasit, erupit.</p> <p>17. Polypoton est, cum diversis casibus sententia variatur, ut: Ex nihilo nihilum, ad nihilum nil posse reverti. Marcus Dama, papae, Marco spondente, recusas, <u>Credere tu nummos? Marco sub iudice palles!</u> Marcus dixit. Ita est, assigna, Marce, tabellas.</p> <p>18. Hirmos est sententia continuatae orationis tenorem suum, usque ad ultimum servans, ut: Est in secessu longo locus, insula portum, et reliqua. Hinc enim in longum vadit sensus usque ad illud: Horrentique atrum nemus imminet umbra.</p> <p>19. Polysyntheton est dictio multis concatenata coniunctionibus, ut, tectumque, laremque, armaque, amycleumque canem.</p> <p>20. Dialyton, vel asyntheton figura est, quae e contrario sine coniunctionibus solute ac simpliciter effertur, ut, venimus, vidimus, placuit.</p>	<p>sensuum eiusdem verbi repetitio, ut Te nemus Anguitiae, vitrea te Focinus unda te liquidi flevire lacus.</p> <p>10. Epizeuxis in uno sensu congeminitio verbi, ut Sic sic iuvat ire per umbras.</p> <p>11. Epanalempsis est sermonis in principio versus positi eiusdem in fine replicatio, ut est illud Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit.</p> <p>12. Paronomasia est in significatione diversa dictio pene ipsa, ut illud: Abire an obire te convenit? id est exulem fieri, an mori.</p> <p>13. Schesis onomaton multitudo nominum coniunctorum quodam ambitu copulata, ut: Nubila, nix, grando, procellae, fulmina, venti.</p> <p>14. Paromoeon est multitudo verborum ex una littera inchoantium, quale est apud Ennium O Tite tute Tati tibi tanta tyranne tulisti. Sed bene hoc temperat Virgilius, dum non toto versu utitur hanc figuram, ut Ennius, sed nunc in principio versus tantum, ut est illud Saeva sedens super arma;</p> <p>nunc autem in fine, ut Sola mihi tales casus Cassandra canebat.</p> <p>15. Homoeoptoton est, quum plurima nomina per unum casum denuntiantur, ut illud Sed neque currentem, sed nec cognoscit euntem, tollentemque manu saxumque inmane moventem.</p> <p>16. Homoeon teleuton est, quum uno modo verba plurima finiuntur, ut abiit, abcessit, evasit, erupit.</p> <p>17. Polypoton est, cum diversis casibus sententia variatur, ut Ex nihilo nihilum, ad nihilum nil posse reverti. et Marci Dama. Papae! Marco spondente, recusas? Marcus dixit. Ita est. Adsigna, Marce, tabellas.</p> <p>18. Hirmos est sententia continuatae orationis tenorem suum usque ad ultimum servans, ut Est in secessu longo locus, insula portum, et reliqua. Hinc enim in longum vadit sensus usque ad illud Horrentique atrum nemus imminet umbris.</p> <p>19. Polysyntheton est dictio multis concatenata coniunctionibus, ut Tectumque, laremque, armaque, Amicleumque canem.</p> <p>20. Dialyton vel asyntheton est figura, quae e contrario sine coniunctionibus solute ac simpliciter effertur, ut: Venimus, vidimus, placuit.</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>21. Antitheton est ubi contraria contrariis opponuntur, et sententiae pulchritudinem reddunt, ut illud: Frigida pugnabant calidis, humentia siccis; Mollia cum duris; sine pondere, habentia pondus.</p> <p>22. Hypallage quotiescunque per contrarium verba intelliguntur, ut dare classibus austros, cum ventis naves demus, non navibus ventos.</p> <p>XXXVII. De tropis</p> <p>1. Tropos Graeco nomine Grammatici vocant, qui Latine modi locutionum interpretantur. Fiunt autem a propria significatione ad non propriam similitudinem. Quorum omnium nomina difficillimum est annotare, sed ex omnibus Donatus tredecim usui tradenda conscripsit.</p> <p>2. Metaphora est verbi alicuius usurpata translatio, sicut cum dicimus, fluctuare segetes, gemmare vites, dum in iis rebus fluctus et gemmas non invenimus, in quibus haec verba aliunde transferuntur, sed hae atque aliae tropicae locutiones ad ea quae intelligenda sunt propterea figuratis amictibus obteguntur, ut sensum legentis exercent, et ne nuda atque in promptu posita vilescant.</p> <p>3. Fiunt autem metaphorae modis quatuor: ab animali ad animale, ut, aligeros conscendit equos; metaphorice loquens miscuit quadrupedi alas avis, et quo cursu deserta petiverit, miscuit volatili cursum quadrupedis. Ab inanimale ad inanimale, ut, Pontum pinus arat; sulcum premit alta carina. Miscuit usum terrae aquis, dum arare et sulcum premere ad terram pertineat, non ad mare.</p> <p>4. Ab inanimale ad animale, ut florida iuventus; miscuit flores inanimales iuventuti quae animam habet. Ab animali ad inanimale, ut: Tu, Neptune pater, cui tempora cana crepanti Cincta salo resonant, magnus cui perpete mento Profluit Oceanus, et flumina crinibus errant. Mentum enim, et tempora, et crines non ad Oceanum pertinent, sed ad homines.</p> <p>5. Sic et alia rerum nomina de alio genere in aliud genus decentissime decoris gratia transferuntur, ut oratio perornetur. Metaphora autem, aut partis unius est, ut, fluctuare segetes: non potes dicere segetare fluctus; aut antistropha est, id est, reciproca, ut remigium alarum. Nam et alae navium, et alarum remigia dicuntur.</p> <p>6. Catachresis, est alienae rei nomen appositum: haec eo a metaphora differt, quod illa vocabulum habenti largitur; haec quia non habet proprium,</p>	<p>21. Antitheton, ubi contraria contrariis opponuntur et sententiae pulchritudinem reddunt, ut illud Frigida pugnabant calidis, humentia siccis: mollia cum duris: sine pondere habentia pondus.</p> <p>22. Hypallage, quotiescumque per contrarium verba intelleguntur, ut Dare classibus Austros, cum ventis naves demus, non navibus ventos.</p> <p>XXXVII. De tropis</p> <p>1. Tropos Graeco nomine Grammatici vocant, qui Latine modi locutionum interpretantur. Fiunt autem a propria significatione ad non propriam similitudinem. Quorum omnium nomina difficillimum est adnotare, sed ex omnibus Donatus tredecim usui tradenda conscripsit.</p> <p>2. Metaphora est verbi alicuius usurpata translatio, sicut cum dicimus fluctuare segetes, gemmare vites, dum in his rebus fluctus et gemmas non invenimus, in quibus haec verba aliunde transferuntur. Sed hae atque aliae tropicae locutiones ad ea, quae intellegenda sunt, propterea figuratis amictibus obteguntur, ut sensus legentis exercent, et ne nuda atque in promptu vilescant.</p> <p>3. Fiunt autem metaphorae modis quatuor: ab animali ad animale, ut Aligeros conscendit equos. Metaphorice loquens miscuit quadrupedi alas avis, et Quo cursu deserta petiverit; miscuit volatili cursum quadrupedis. Ab inanimale ad inanimale, ut Pontum pinus arat, sulcum premit alta carina. Miscuit usum terrae aquis, dum arare et sulcum premere ad terram pertineat, non ad mare.</p> <p>4. Ab inanimale ad animale, ut florida iuventus: miscuit flores inanimales iuventuti, quae animam habet. Ab animali ad inanimale, ut: Tu, Neptune pater, cui tempora cana crepanti cincta salo resonant, magnus cui perpete mento profluit Oceanus, et flumina crinibus errant. Mentum enim, tempora et crines non ad Oceanum pertinent, sed ad homines.</p> <p>5. Sic et alia rerum nomina de alio genere in aliud genus decentissime decoris gratia transferuntur, ut oratio perornetur. Metaphora autem aut partis unius est, ut fluctuare segetes (non potes dicere segetare fluctus), aut antistropha est, id est reciproca, ut remigium alarum. Nam et alae navium et alarum remigia dicuntur.</p> <p>6. Catachresis est alienae rei nomen adpositum. Haec et a metaphora differt, quod illa vocabulum habenti largitur, haec, quia non habet proprium,</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>alieno utitur, ut, Faciemque simillima lauro; et, Nunc una ambae iunctisque feruntur Frontibus, et longa sulcant vada salsa carina. Dum facies, et frons tantum animalium et hominum sint. Quod nomen si poeta non apposuisset navi, quid proprium eidem parti diceret non haberet.</p> <p>7. Metalepsis tropus a praecedente indicans quod sequitur: Inque manus chartae nodosaeque venit arundo.</p> <p>Nam per manum verba, per arundinem litterae significatae sunt.</p> <p>8. Metonymia est Transnominatio ab alia significatione ad aliam proximitatem translata. Fit autem multis modis; aut enim per id quod continet id quod continetur ostendit, ut theatra plaudunt, prata mugiant, dum illic homines plaudant, hic boves mugiant; aut contra per id quod continetur id quod continet, ut iam proximus ardet Ucalegon, dum non ille, sed domus eius arderet.</p> <p>9. Item per inventorem id quod inventum est, ut, sine Cerere et Libero friget Venus, et commistam Vulcanus (mittit) ad astra favillam. Vult enim per Cererem frumenti inventricem intelligere panem; per Liberum inventorem vitis, vinum; per Venerem, libidinem; per Vulcanum, ignem. At contra per inventum inventorem demonstrat, ut, Vinum precamur, pro Libero, qui vinum apud Graecos invenit.</p> <p>10. Item per efficientem, id quod efficitur, sicut, pigrum frigus, quod pigros homines faciat; et, timor pallidus, eo quod pallidos homines reddat. At contra per id quod efficitur, efficiens, ut: Iungit equos aurum genitor, spumantiaque addit Frena feris.</p> <p>Spumantia frena dixit, cum utique non ipsa faciant spumas, sed equus qui ea gerit spumis conspargat infusus.</p> <p>11. Antonomasia est pro nomine, id est vice nominis posita: ut Maia genitus pro Mercurio; qui tropus fit tribus modis: ab animo, ut, magnanimusque Anchisiades; a corpore, ut ipse arduus; extrinsecus, ut: Infelix puer, atque impar congressus Achilli.</p> <p>12. Epitheton, Supra nomen, praeponitur enim proprio nomini, ut Alma Ceres, obscenique canes, importunaeque volucres.</p> <p>Inter antonomasiam autem et epitheton hoc differt, quod antonomasia, pro vice nominis ponitur; Epitheton autem nunquam sine nomine est. Quibus duobus tropis, vel vituperamus aliquem, vel ostendimus, vel laudamus.</p>	<p>alieno utitur, ut Faciemque simillima lauro; et Centaurus; nunc una ambae iunctisque feruntur frontibus, et longa sulcant vada salsa carina; dum facies et frons tantundem animalium et hominum sit. Quod nomen si poeta navi non adposuisset, quod proprium eidem parti diceret, non haberet.</p> <p>7. Metalepsis est tropus a praecedente quod sequitur, ut Quaeve manus cartae nodosaeque venit arundo.</p> <p>Nam per manum verba, per arundinem litterae significatae sunt.</p> <p>8. Metonymia, transnominatio ab alia significatione ad aliam proximitatem translata. Fit autem multis modis. Aut enim per id, quod continet, id, quod continetur, ostendit, ut theatra plaudunt, prata mugiant, dum illic homines plaudunt, hic boves mugiant; aut contra per id, quod continetur, id, quod continet, ut iam proximus ardet Ucalegon, dum non ille, sed domus eius arderet.</p> <p>9. Item per inventorem id, quod inventum est, ut Sine Cerere et Libero friget Venus; et Connixtam Vulcanus mittit ad astra favillam. Vult enim per Cererem frumenti inventricem intelligere panem, per Liberum inventorem vitis vinum, per Venerem libidinem, per Vulcanum ignem. At contra per inventum inventorem demonstrat, ut Vinum precamur, pro Libero, qui vinum apud Graecos invenit.</p> <p>10. Item per efficientem, id quod efficitur, sicut pigrum frigus quod pigros homines faciat, et timor pallidus eo quod pallidos homines reddat. At contra per id quod efficitur, efficiens, ut Iungit equos auri genitor spumantiaque addit frena feris.</p> <p>Spumantia frena dixit, cum utique non ipsa faciant spumas, sed equus, qui ea gerit, spumis conspargat infusus.</p> <p>11. Antonomasia est pro nomine, id est vice nominis posita, ut Maia genitus pro Mercurio. Qui tropus fit modis tribus: ab animo, ut Magnanimusque Anchisiades; a corpore, ut Ipse arduus; extrinsecus, ut Infelix puer atque impar congressus Achilli.</p> <p>12. Epitheton, supra nomen. Praeponitur enim proprio nomini, ut alma Ceres Obscenique canes, inportunaeque volucres.</p> <p>Inter antonomasiam autem et epitheton hoc differt, quod antonomasia pro vice nominis ponitur, epitheton autem numquam est sine nomine. Quibus duobus tropis vel vituperamus aliquem, vel ostendimus, vel laudamus.</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>13. Synecdoche est Conceptio, cum a parte totum, vel a toto pars intelligitur. Eo enim et per speciem genus et per genus species demonstratur; sed species pars est, genus autem totum. A toto enim pars intelligitur, ut: Quam multae glomerantur aves, ubi frigidus annus Trans pontum fugat. Non enim totus annus est frigidus, sed pars anni, id est, hiems. At contra a parte totum: ut, flammas cum regia puppis extulerat. Ubi non solum puppis, sed navis; et non navis, sed qui in ea; et non omnes, sed unus flammas extulit.</p> <p>14. Onomatopoeia, nomen fictum ad imitandum sonum vocis confusae, ut stridor valvarum, hinnitus equorum, mugitus boum, balatus ovium.</p> <p>15. Periphrasis est Circumloquium, dum res una plurimis verbis significatur, ut, auras vitales carpit. Significavit enim per copulationem verborum unam rem, hoc est, vivit. Hic autem tropus geminus est; nam aut veritatem splendide producit, aut foeditatem circuitu evitat. Veritatem splendide producit, sicut: Et iam prima novo spargebat lumine terras, Tithoni croceum linquens aurora cubile. Vult enim dicere, iam luciscebat, aut dies ortus erat. Foeditatem circuitu devitat, sicut: placidumque petivit Coniugis infusus gremio per membra soporem. Hoc enim circuitu evitat obscenitatem, et decenter ostendit concubitum:</p> <p>16. Hyperbaton est Transcensio, cum verbum aut sententia ordine commutatur. Huius species quinque sunt: Anastrophe, hysteron proteron, parenthesis, tmesis, synthesis. Anastrophe, verborum ordo praeposterus, ut littora circum, pro circum littora.</p> <p>17. Hysteron proteron, sententia ordine commutata, ut: Postquam altos tetigit fluctus, et ad aequora venit. Ante enim ad aequora venit, et sic tetigit fluctus.</p> <p>18. Parenthesis, ubi interponimus sententiam, qua ex medio remota, integer sermo perdurat, ut, Aeneas (neque enim patrius consistere mentem Passus amor) rapidum ad naves praemittit Achatem. Est enim ordo: Aeneas rapidum praemittit Achatem, nam illud in medio parenthesis est.</p> <p>19. Tmesis est sectio unius nominis per interpositionem verborum ut Multo nebulae circum Dea fudit amictu,</p>	<p>13. Synecdoche est conceptio, cum a parte totum, vel a toto pars intellegitur. Eo enim et per speciem genus, et per genus species demonstratur sed species pars est, genus autem totum. A toto enim pars intellegitur, ut Quam multae glomerantur aves, ubi frigidus annus pontum fugat. Non enim totus annus frigidus est, sed pars anni, id est hiems. At contra a parte totum, ut Flammas cum regia puppis extulerat. Ubi non solum puppis, sed navis, et non navis, sed qui in ea, et non omnes, sed unus flammas extulit.</p> <p>14. Onomatopoeia est nomen adfectum ad imitandum sonum vocis confusae, ut stridor valvarum, hinnitus equorum, mugitus boum, balatus ovium.</p> <p>15. Periphrasis est circumloquium, dum res una plurimis verbis significatur, ut Auras vitales carpit. Significavit enim per copulationem verborum unam rem, hoc est vivit. Hic autem tropus geminus est. Nam aut veritatem splendide producit, aut foeditatem circuitu evitat. Veritatem splendide producit, sicut Et iam prima novo spargebat lumine terras Tithoni croceum linquens Aurora cubile. Vult enim dicere: iam luciscebat, aut: dies ortus erat. Foeditatem circuitu devitat, sicut Placitumque petivit coniugis infusus gremio. Hoc enim circuitu evitat obscenitatem et decenter ostendit concubitum.</p> <p>16. Hyperbaton transcensio, cum verbum aut sententia ordine commutatur. Huius species quinque: anastrophe, hysteron proteron, parenthesis, tmesis, synthesis. Anastrophe est verborum ordo praeposterus, ut: litora circum, pro circum litora.</p> <p>17. Hysteron proteron sententia ordine mutata ut Postquam altos tetigit fluctus, et ad aequora venit. Antea enim ad aequora venit, et sic tetigit fluctus.</p> <p>18. Parenthesis, ubi interponimus sententiam nostram, qua ex medio remota integer sermo perdurat, ut Aeneas (neque enim patrius consistere mentem passus amor) rapidum ad naves praemittit Achatem. Est enim ordo: Aeneas rapidum praemittit Achatem. Nam illud in medio parenthesis est.</p> <p>19. Tmesis est sectio unius nominis per interpositionem verborum, ut Multum nebulae circum dea fudit amictum,</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>pro circumfudit.</p> <p>20. Synchesis est, ubi ex omni parte confusa sunt verba, ut illud: Iuvenes, fortissima frustra pectora, si vobis audentem extrema cupido est certa sequi, quae sit rebus fortuna videtis. Excessere omnes, adytis arisque relictis, dii quibus imperium hoc steterat; succurritis urbi incensae; moriamur, et in media arma ruamus. Ordo talis est: Iuvenes fortissima pectora frustra succurritis urbi incensae, quia excessere dii, quibus hoc imperium steterat. Unde si vobis cupido certa est me sequi audentem extrema, ruamus in media arma, et moriamur.</p> <p>21. Hyperbole est excelsitas fidem excedens ultra quam credendum est, ut, sidera verberat unda, et, terram inter fluctus aperit. Hoc enim modo ultra fidem aliquid augetur, nec tamen a tramite significandae veritatis erratur, quamvis verba quibus indicatur excedant, ut voluntas loquentis non fallentis appareat; quo tropo non solum augetur aliquid, sed et minuitur. Augetur, ut, velocior aura; minuitur, ut, mollior pluma, durior saxo.</p> <p>22. Allegoria est alieniloquium, aliud enim sonat, aliud intelligitur; ut, tres littore cervos conspicit errantes: ubi tres duces belli Punici, vel tria bella Punica significantur. Et in Bucolicis, Aurea mala decem misi, id est, ad Augustum decem eclogas pastorum. Huius tropi plures sunt species, ex quibus eminent septem: ironia, antiphrasis, aenigma, charientismos, paroemia, sarcasmos, astysmos,</p> <p>23. Ironia est sententia per pronuntiationem contrarium habens intellectum. Hoc enim tropo callide, aut per accusationem, aut per insultationem aliquid dicitur, ut est illud: Vestras, Eure, domos, illa se iactet in aula Aeolus, et clauso ventorum carcere regnet. Et quomodo aula, si carcer est? Solvitur enim pronuntiatione. Nam carcer pronuntiatio est; iactet in aula, ironia est; et totum per contrariam pronuntiationem enuntiatur, per ironiae speciem, quae laudando deridet.</p> <p>24. Antiphrasis est sermo e contrario intelligendus, ut lucus, quia caret luce per nimiam nemorum umbram: et manes, id est, mites, et modesti, cum sint terribiles et immanes; et Parcae et Eumenides Furiae, quod nulli parcant, vel benefaciant. Hoc tropo, et nani Atlantes, et caeci videntes, et vulgo Aethiopes argentei appellantur.</p> <p>25. Inter ironiam autem, et antiphrasim hoc distat, quod ironia pronuntiatione sola indicat</p>	<p>pro circumfudit.</p> <p>20. Synthesis est, ubi ex omni parte confusa sunt verba, ut illud Iuvenes, fortissima frustra pectora, si vobis audendi extrema cupido est certa sequi, quae sit rebus fortuna videtis. Excessere omnes aditis arisque relictis dii, quibus inperium hoc steterat; succurritis urbi incensae; moriamur et in media arma ruamus.</p> <p>Ordo talis est: Iuvenes fortissima pectora, frustra succurritis urbi incensae, quia excesserunt dii. Unde si vobis cupido certa est me sequi audentem extrema, ruamus in media arma et moriamur.</p> <p>21. Hyperbole est excelsitas fidem excedens ultra quam credendum est, ut Sidera verberat unda; et Terram inter fluctus aperit. Hoc enim modo ultra fidem aliquid augetur, nec tamen a tramite significandae veritatis erratur, quamvis verba quae indicantur excedant, ut voluntas loquentis, non fallentis appareat. Quo tropo non solum augetur aliquid, sed et minuitur: augetur, ut velocior Euro: minuitur, ut mollior pluma, durior saxo.</p> <p>22. Allegoria est alieniloquium. Aliud enim sonat, et aliud intellegitur, ut Tres litore cervos conspicit errantes. Ubi tres duces belli Punici, vel tria bella Punica significantur. Et in Bucolicis Aurea mala decem misi, id est ad Augustum decem eglogas pastorum. Huius tropi plures sunt species, ex quibus eminent septem: ironia, antiphrasis, aenigma, charientismos, paroemia, sarcasmos, astysmos.</p> <p>23. Ironia est sententia per pronuntiationem contrarium habens intellectum. Hoc enim tropo callide aut per accusationem, aut per insultationem aliquid dicitur, ut est illud Vestras, Eure, domos; illa se iactet in aula Aeolus, et clauso ventorum carcere regnet. Et quomodo aula, si carcer est? Solvitur enim pronuntiatione. Nam carcer pronuntiatio est: iactet et aula ironia est; et totum per contrariam pronuntiationem adnuntiatur per ironiae speciem, quae laudando deridet.</p> <p>24. Antiphrasis est sermo e contrario intelligendus, ut lucus, quia caret luce per nimiam nemorum umbram; et manes, id est mites quum sint inmites et modesti, cum sint terribiles et inmanes; et Parcas et Eumenides, Furiae quod nulli parcant vel benefaciant. Hoc tropo et nani Atlantes et caeci videntes et vulgo Aethiopes argentei appellantur.</p> <p>25. Inter ironiam autem et antiphrasim hoc distat, quod ironia pronuntiatione sola indicat quod</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>quod intelligi vult, sicut cum dicimus homini agenti male: Bonum est quod facis. Antiphrasis vero non voce pronuntiantis significat contrarium, sed suis tantum verbis, quorum origo contraria est.</p> <p>26. Aenigma est quaestio obscura, quae difficile intelligitur, nisi aperiatur, ut est illud: De comedente exivit cibus, et de forti egressa est dulcedo, significans ex ore leonis favum extractum. Inter allegoriam autem et aenigma hoc interest, quod allegoriae vis gemina est, et sub re alia aliud figuraliter indicat. Aenigma vero tantum sensus obscurus est, et per quasdam imagines adumbratus.</p> <p>27. Charientismos est tropus quo dura dictu gratius proferuntur, uti cum interrogantibus nunquid nos quaesierit aliquis, respondetur: Bona fortuna. Unde intelligitur, neminem nos quaesisse.</p> <p>28. Paroemia est rebus et temporibus accommodatum proverbium. Rebus, ut, contra stimulum calces, dum significatur adversis resistendum. Temporibus, ut, Lupus est in fabula. Aiunt enim rustici vocem hominem perdere, si eum prior lupus viderit. Unde et subito tacenti dicitur istud proverbium, Lupus in fabula.</p> <p>29. Sarcasmos est hostilis irrisio, cum amaritudine, ut: Referes ergo haec, et nuntius ibis Pelidae genitori. Illi mea tristia facta Degeneremque Neoptoleum narrare memento:</p> <p>30. Huic contrarius est astysmus, id est, urbanitas sine iracundia, ut illud: Qui Bavium non odit, amet tua carmina, Maevi, Atque idem iungat vulpes, et mulgeat hircos, id est: qui Bavium non odit, pro poena ei contingat ut diligat Maevium. Fuerunt autem Maevius et Bavius poetae pessimi, et inimici Vergilii. Qui hos ergo diligit, faciat quae contra naturam sunt, id est, iungat vulpes, et mulgeat hircos.</p> <p>31. Homoeosis est quae Latine interpretatur similitudo; per quam minus notae rei per similitudinem eius quae magis nota est panditur demonstratio. Huius species sunt tres; icon, parabola, paradigma, id est, imago, comparatio, exemplum.</p> <p>32. Icon est imago, cum figuram rei ex Simili genere conamur exprimere, ut: Omnia Mercurio similis, vocemque coloremque Et crines flavos, et membra decora iuventae. Congrua enim est similitudo de specie cuius persona inducitur.</p>	<p>intellegi vult, sicut cum dicimus omnia agenti male: Bonum est, quod facis; antiphrasis vero non voce pronuntiantis significat contrarium, sed suis tantum verbis, quorum origo contraria est.</p> <p>26. Aenigma est quaestio obscura quae difficile intellegitur, nisi aperiatur, ut est illud: De comedente exivit cibus, et de forte egressa est dulcedo, significans ex ore leonis favum extractum. Inter allegoriam autem et aenigma hoc interest, quod allegoriae vis gemina est et sub res alias aliud figuraliter indicat; aenigma vero sensus tantum obscurus est, et per quasdam imagines adumbratus.</p> <p>27. Charientismos est tropus, quo dura dictu gratius proferuntur, uti cum interrogantibus, numquid nos quaesierit aliquis? respondetur: Bona Fortuna. Unde intellegitur neminem nos quaesisse.</p> <p>28. Paroemia est rebus et temporibus adcommodatum proverbium. Rebus, ut: Contra stimulum calces, dum significatur adversis resistendum. Temporibus, ut: Lupus in fabula. Aiunt enim rustici vocem hominem perdere, si eum lupus prior viderit. Unde et subito tacenti dicitur istud proverbium: Lupus in fabula.</p> <p>29. Sarcasmos est hostilis inrisio cum amaritudine, ut Referes ergo haec, et nuntius ibis Pelidae genitoris; illi mea tristia facta degeneremque Neoptoleum narrare memento.</p> <p>30. Huic contrarius est Astysmos, urbanitas sine iracundia, ut illud Qui Bavium non odit, amet tua carmina, Maevi, atque idem iungat vulpes et mulgeat hircos. Id est: qui Bavium non odit, pro poena ei contingat ut diligat Maevium. Fuerunt autem Maevius et Bavius poetae pessimi, et inimici Vergilii. Qui hos ergo diligit, faciat quae contra naturam sunt, id est, iungat vulpes et mulgeat hircos.</p> <p>31. Homoeosis est, quae Latine interpretatur similitudo, per quam minus notae rei per similitudinem eius, quae magis nota est, panditur demonstratio. Huius species sunt tres: icon, parabola, paradigma, id est imago, comparatio, exemplum.</p> <p>32. Icon est imago, cum figuram rei ex simili genere conamur exprimere, ut Omnia Mercurio similis, vocemque coloremque et crines flavos et membra decora iuventa. Congrua enim est similitudo de specie, cuius persona inducitur.</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>33. Parabola est comparatio ex dissimilibus rebus, ut, qualis in arvis Aestiferae Libyae viso leo cominus hoste Subsedit;</p> <p>ubi leoni Caesarem comparavit, non ex suo, sed ex alieno genere similitudinem faciens.</p> <p>34. Paradigma est exemplum dicti, vel facti alicuius, aut ex simili, aut ex dissimili genere, conveniens ei quam proponimus rei; ita: Tam fortiter periit apud Hipponem Scipio, quam Uticae Cato.</p> <p>35. Similitudo autem tribus modis fit: a pari, a maiore, a minore. A pari: Ac veluti magno in populo cum saepe coorta est Seditio. A maiore ad minus: Qualiter expressum ventis per nubila fulmen; a minore ad maius: Si potuit manes arcessere coniugis Orpheus Threicia fretus cithara fidibusque canoris quasi dicat, re parva et brevi, id est, si ille cithara fretus, ego pietate.</p> <p>XXXVIII. De prosa</p> <p>1. Prosa est producta oratio, et a lege metri soluta. Prosum enim antiqui productum dicebant, et rectum. Unde ait Varro apud Plautum prosis lectis significare rectis; unde etiam quae non est perflexa numero, sed recta, prosa oratio dicitur, in rectum producendo. Alii prosam aiunt dictam ab eo quod sit profusa, vel ab eo quod spatiosius prouat et excurrat, nullo sibi termino praefinito.</p> <p>2. Praeterea tam apud Graecos quam apud Latinos longe antiquiorem curam fuisse carminum, quam prosae. Omnia enim prius versibus condebantur, prosae autem studium sero viguit. Primus apud Graecos Pherecydes Syrius soluta oratione scripsit, apud Romanos autem Appius Caecus adversus Pyrrhum solutam orationem primus exercuit. Iam ex hinc, et caeteri prosae eloquentia contenderunt.</p> <p>XXXIX. De metris</p> <p>1. Metra vocata, quia certis pedum mensuris, atque spatiis terminantur, neque ultra dimensionem temporum constitutam procedunt. Mensura enim Graece μέτρον dicitur.</p> <p>2. Versus dicti ab eo quod, pedibus in ordine suo dispositis, certo fine moderantur per articulos, qui caesa et membra nominantur. Qui ne longius provolverentur quam iudicium posset sustinere, modum statuit ratio unde reverterentur, et ab eo ipso versum vocatum dicunt quod revertatur.</p>	<p>33. Parabola comparatio ex dissimilibus rebus, ut Qualis in arvis aestiferae Libyae visus leo cominus hostem consedit;</p> <p>ubi leoni Caesarem conparavit, non ex suo, sed ex alio genere similitudinem faciens.</p> <p>34. Paradigma vero est exemplum dicti vel facti alicuius aut ex simili aut ex dissimili genere conveniens eius, quam proponimus, rei, ita: Tam fortiter periit apud Hipponem Scipio quam Uticae Cato.</p> <p>35. Similitudo autem tribus modis fit: a pari, a maiore, a minore. A pari Ac veluti magno in populo cum saepe coorta est seditio; a maiore ad minus Qualiter expressum ventis per nubila fulmen; a minore ad maius Si potuit manes arcessere coniugis Orpheus, Threicia fretus cithara fidibusque canoris; quasi dicat, re parva et brevi, id est, si ille cithara fretus, ego pietate.</p> <p>XXXVIII. De prosa</p> <p>1. Prosa est producta oratio et a lege metri soluta. Prosum enim antiqui productum dicebant et rectum. Unde ait Varro apud Plautum prosis lectis significari rectis; unde etiam quae non est perflexa numero, sed recta, prosa oratio dicitur, in rectum producendo. Alii prosam aiunt dictam ab eo, quod sit profusa, vel ab eo, quod spatiosius prouat et excurrat, nullo sibi termino praefinito.</p> <p>2. Praeterea tam apud Graecos quam apud Latinos longe antiquiorem curam fuisse carminum quam prosae. Omnia enim prius versibus condebantur; prosae autem studium sero viguit. Primus apud Graecos Pherecydes Syrus soluta oratione scripsit; apud Romanos autem Appius Caecus adversus Pyrrhum solutam orationem primus exercuit. Iam exhinc et ceteri prosae eloquentia contenderunt.</p> <p>XXXIX. De metris</p> <p>1. Metra vocata, quia certis pedum mensuris atque spatiis terminantur, neque ultra dimensionem temporum constitutam procedunt. Mensura enim Graece μέτρον dicitur.</p> <p>2. Versus dicti ab eo, quod pedibus in ordine suo dispositi certo fine moderantur per articulos, quae caesa et membra nominantur. Qui ne longius provolverentur quam iudicium posset sustinere, modum statuit ratio unde reverteretur; et ab eo ipsum versum vocatum, quod</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>3. Huic adhaeret rhythmus, qui non est certo fine moderatus, sed tamen rationabiliter ordinatis pedibus currit; qui Latine nihil aliud quam numerus dicitur. De quo est illud: Numeros memini, si verba tenerem.</p> <p>4. Carmen vocatur quidquid pedibus continetur; cui datum nomen existimant, seu quod carptim pronuntiaretur (unde hodie lanam quam purgantes discerpunt, carminare dicimus), seu quod qui illa canerent carere mente existimabantur.</p> <p>5. Metra, vel a pedibus nuncupata, vel a rebus quae scribuntur, vel ab inventoribus, vel a frequentatoribus, vel a numero syllabarum.</p> <p>6. A pedibus metra vocata, ut dactylica, iambica, trochaica.</p> <p>A trocheo enim trochaicum metrum nascitur; a dactylo dactylicum, sic et alia a suis pedibus. A numero vero hexametrum, pentametrum, trimetrum. Nam senarios versus nos ex numero pedum vocamus; hos Graeci quia geminos feriunt, trimetros dicunt. Hexametros autem Latinos primum fecisse Ennius traditur, eosque longos vocat.</p> <p>7. Ab inventoribus metra appellata dicuntur, ut, Anacreonticum, Saphicum, Archilochium. Nam Anacreontica metra Anacreon composuit, Saphica Sappho mulier edidit, Archilochia Archilochus quidam scripsit, Colophonia Colophonius quidam exercuit; Sotadeorum quoque repertor est Sotades genere Cretensis; Simonidia quoque metra Simonides poeta lyricus composuit.</p> <p>8. A frequentatoribus, ut Asclepiadea. Non enim ea Asclepius invenit, sed proinde ita vocata sunt, quod eis idem frequentissime et elegantissime usus sit.</p> <p>9. A rebus quae scribuntur, ut heroicum, elegiacum, bucolicum. Heroicum enim carmen dictum, quod eo virorum fortium res et facta narrantur. Nam heroes appellantur viri quasi aerei, et caelo digni propter sapientiam et fortitudinem; quod metrum auctoritate caetera metra praecedit, unum ex omnibus tam maximis operibus aptum quam parvis, suavitatis et dulcedinis aequae capax.</p> <p>10. Quibus virtutibus nomen solum obtinuit, ut Heroicum vocaretur ad memorandas scilicet heroum res. Nam, et prae caeteris simplicissimum habetur, constatque duobus pedibus, dactylo et spondeo; ac saepe pene, vel ex hoc, vel ex illo, nisi quod temperantius fit</p>	<p>revertitur.</p> <p>3 Huic adhaeret rythmus, qui non est certo fine moderatus, sed tamen rationabiliter ordinatis pedibus currit; qui Latine nihil aliud quam numerus dicitur, de quo est illud Numeros memini, si verba tenerem.</p> <p>4. Carmen vocatur quidquid pedibus continetur: cui datum nomen existimant seu quod carptim pronuntietur, unde hodie lanam, quam purgantes discerpunt, carminare dicimus: seu quod qui illa canerent carere mentem existimabantur.</p> <p>5. Metra vel a pedibus nuncupata, vel a rebus quae scribuntur, vel ab inventoribus, vel a frequentatoribus, vel a numero syllabarum.</p> <p>6. A pedibus metra vocata, ut dactylica, iambica, trochaica.</p> <p>A trochaeo enim trochaicum metrum nascitur, a dactylo dactylicum; sic et alia a suis pedibus. A numero, ut hexametrum, pentametrum, trimetrum. Nam senarios versus nos ex numero pedum vocamus. Hos Graeci, quia geminos feriunt, trimetros dicunt. Hexametros autem Latinos primum fecisse Ennius traditur; eosque longos vocant.</p> <p>7. Ab inventoribus metra appellata dicuntur, ut Anacreonticum, Sapphicum, Archilochium. Nam Anacreontica metra Anacreon composuit; Sapphica Sappho mulier edidit; Archilochios Archilochus quidam scripsit; Colophonios Colophonius quidam exercuit. Sotadeorum quoque repertor est Sotades genere Cretensis. Simonidia quoque metra Simonides poeta lyricus composuit.</p> <p>8. A frequentatoribus, ut Asclepiadia. Non enim ea Asclepius invenit, sed proinde ita vocata quod ea idem elegantissime et frequentissime usus sit.</p> <p>9. A rebus quae scribuntur, ut heroicum, elegiacum, bucolicum. Heroicum enim carmen dictum, quod eo virorum fortium res et facta narrantur. Nam heroes appellantur viri quasi aerii et caelo digni propter sapientiam et fortitudinem. Quod metrum auctoritate cetera metra praecedit; unus ex omnibus tam maximis operibus aptus quam parvis, suavitatis et dulcedinis aequae capax.</p> <p>10. Quibus virtutibus nomen solus obtinuit, ut heroicum vocaretur ad memorandas scilicet eorum res. Nam et prae ceteros simplicissimus habetur constatque duobus pedibus, dactylo et spondeo, ac saepe pene vel ex hoc vel ex illo; nisi quod temperantissimus fit utriusque mixtura</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>utriusque mistura, quam si instruat a singulis.</p> <p>11. Omnibus quoque metris prius est. Hoc primum Moyses in cantico Deuteronomii, longe ante Pherecydem et Homerum cecinisse probat. Unde et apparet antiquius fuisse apud Hebraeos studium carminum quam apud gentiles. Siquidem et Iob, Moysi temporibus adaequatus, hexametro versu, dactylo spondeoque decurrit.</p> <p>12. Hoc apud Graecos Hecataeus Milesius fertur primus composuisse; vel, ut alii putant, Pherecydes Syrius, quod metrum ante Homerum Pythium dictum est, post Homerum Heroicum nominatum.</p> <p>13. Pythium autem vocatum volunt, eo quod hoc genere metri oracula Apollinis sint edita. Nam cum in Parnasso monte Pythonem serpentem in vindictam matris sagittis insequeretur, accolae Delphici hoc illum metro hortati sunt, ut ait Terentianus: ἡ Παϊάν, ἡ Παϊάν.</p> <p>14. Elegiacum autem dictum, eo quod modulatio eiusdem carminis conveniat miseris. Terentianus: Hos elegos dixere, solet quod clausula talis Tristibus, ut tradunt, aptior esse modis.</p> <p>15. Hoc autem vix omnino constat a quo sit inventum, nisi quia apud nos Ennius eo prior usus est. Nam apud Graecos sic adhuc lis grammaticorum pendet, ut sub iudice res relicta sit. Nam quidam eorum Colophonium quemdam, quidam Archilochium auctorem atque inventorem volunt.</p> <p>16. Bucolicum, id est, pastorale carmen plerique Syracusis primum compositum a pastoribus opinantur, nonnulli Lacedaemone. Namque transeunte in Graeciam Xerxe rege Persarum, cum Spartanæ virgines, sub hostili metu, neque egredi urbem auderent, neque pompam chororumque agrestem Dianae de more exercerent, turba pastorum, ne religio praeteriret, eundem inconditis cantibus celebrarunt. Appellatur autem Bucolicum a bubus, de maiore parte, quamvis opilionum caprariorumque sermones in iis et cantica inserantur.</p> <p>17. Hymnos primum David propheta in laudem Dei composuisse ac cecinisse manifestum est. Deinde apud gentiles prima Mnemia Timothoe fecit in Apollinem et Musas, quae fuit temporibus Ennii longe post David. Hymni autem ex Graeco in Latinum laudes interpretantur.</p> <p>18. Epithalamia sunt carmina nubentium, quae decantantur a scholasticis in honorem sponsi et sponsae. Haec primum Salomon edidit in laudem Ecclesiae et Christi. Ex quo gentiles sibi</p>	<p>quam si instruat a singulis.</p> <p>11. Omnibus quoque metris prior est. Hunc primum Moyses in cantico Deuteronomii longe ante Pherecyden et Homerum cecinisse probatur. Unde apparet antiquiorem fuisse apud Hebraeos studium carminum quam apud gentiles, siquidem et Iob Moysi temporibus adaequatus hexametro versu, dactylo spondeoque, decurrit.</p> <p>12. Hunc apud Graecos Achatesius Milesius fertur primus composuisse, vel, ut alii putant, Pherecydes Syrus. Quod metrum ante Homerum Pythium dictum est, post Homerum heroicum nominatum.</p> <p>13. Pythium autem vocatum volunt eo, quod hoc genere metri oracula Apollinis sint edita. Nam cum in Parnaso Pythonem serpentem in vindictam matris sagittis insequeretur, accolae Delphici hoc illum metro hortati sunt, dicentes, ut ait Terentianus ἡ παϊάν, ἡ παϊάν, ἡ παϊάν.</p> <p>14. Elegiacus autem dictus eo, quod modulatio eiusdem carminis conveniat miseris. Terentianus hos elegos dicere solet, quod clausula talis tristibus, ut tradunt, aptior esset modis.</p> <p>15. Hic autem vix omnino constat a quo sit inventus, nisi quia apud nos Ennius eum prior usus est. Nam apud Graecos sic adhuc lis Grammaticorum pendet, ut sub iudice res relegata sit. Nam quidam eorum Colophonium quemdam, quidam Archilochum auctorem atque inventorem volunt.</p> <p>16. Bucolicum, id est pastorale carmen, plerique Syracusis primum compositum a pastoribus opinantur, nonnulli Lacedaemone. Namque transeunte in Thraciam Xerxe rege Persarum, cum Spartanæ virgines sub hostili metu neque egredi urbem neque pompam chororumque agrestem Dianae de more exercerent, turba pastorum, ne religio praeteriret, eundem inconditis cantibus celebrarunt. Appellatur autem Bucolicum de maiori parte, quamvis opilionum caprariorumque sermones in eis et cantica inserantur.</p> <p>17. Hymnos primum David prophetam in laudem Dei composuisse ac cecinisse manifestum est. Deinde apud gentiles prima Memmia Timothoe fecit in Apollinem et Musas, quae fuit temporibus Ennii longe post David. Hymni autem ex Graeco in Latinum laudes interpretantur.</p> <p>18. Epithalamia sunt carmina nubentium, quae decantantur ab scholasticis in honorem sponsi et sponsae. Haec primum Salomon edidit in laudem Ecclesiae et Christi. Ex</p>